
J. G;J l ~T'\ CC"" ""l t'," \ !IT~l 
~ n\~MED 1-\d'. r.::,JtL'_J 11\; 1 A 

La presente deliberazione viene affissa il ___ ~~~ all'Albo Pretorio per rima nervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. '3? 3 del 3 O G I U, 2006 

Oggetto: SANNIO FILlVI FEST. PROTOCOLLO DI INTESA CON REGIONE 
CAMPANIA, COMUNE SANT'AGATA DE' GOTI, ART SANNIO 
CAMPANIA SCPA. PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilasei il giorno --t ~Q del mese di G l U r;:. fii D 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.1e Carmine NARDONE - Presidente 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assèssore ASSENTE 
"" 4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore ASSE1VTE 

6) Dott " Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore ASSENTE 
9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretari 

L'ASSESSORE PROPONENTE 

LA GIUNTA 

presso la 

Preso visione della proposta del Settore Servizi al Cittadino istruita da Antonio De Lucia qui di seguito 
trascritta: 

Premesso che da dieci anni il Comune di Sant' Agata de' Goti promuove Sannio Film Fest, festival 
cinematografico dedicato interamente al cinema in costume, unico in Europa; 

Tenuto conto che l'iniziativa costituisce un'occasione formidabile per la valorizzazione del territorio 
di Sant' Agata de' Goti e del Sannio tutto; 

Ravvisata l'opportunità di procedere ad una ulteriore valorizzazione delta stessa manifestazione 
interJenendo in supporto degli organizzatori con strutture più adeguate e collaudate; 

/ 

Ricordato che: 
-con Delibera di Giunta regionale della Campania n. 926 del 26/06/2004 è stata prevista l'istituzione 
Agenzia Beni Culturali Art Sannio Campania scpa, approvandone il relativo statùto; -
-con Delibera di Consiglio Provinciale di Be,nevento n. 13 del 24/03/2004 la Provincia ha previsto la 
Agenzia Beni Culturali Art Sannio Campania scpa, approvandone il relativo statuto; 
-Art Sannio Campania scpa è stata istituita da Provincia e Regione nel 2004 e non ha fini di lucro; 
-Art Sannio Campania scpa ha quale capitale di dotazione solo provviste di denaro pubblico, provenienti 
al 51% dalla Provincia e al 49% dalla Regione; 



Tenuto conto che 
-negli Indirizzi generati di governo della Provincia, approvati dal Consiglio provinciale, il settore del 
turismo occupa buona parte dell' attività delta provincia, in quanto obiettivo interdipendente ed 
interagente con gli aitri; 
-tra gli obiettivi previsti nel documento di Indirizzi si prevedeva di istituire un soggetto in grado di dare 
stabilità agli appuntamenti cut turali più importanti organizzati dagli enti locali sanniti; 

Ricordato che l'organizzazione e la gestione di manifestazione di notevole complessità per i mezzi 
impiegati, le dotazioni logistiche occorrenti, la capillare diffusione sul territorio di 2.041 Kmq. degli 
spettacoli e della manifestazioni, richiede specifiche professionalità e strutture a tanto appositamente 
dedicate; 

Preso atto che le strutture interne delta Provincia, per numero di addetti e per regolamenti interni, 
non hanno le professionalità e le possibilità per assicurare l'organizza:z:ione di detti spettacoli e 
manifestazioni; 

Letta la bozza di Protocollo d'intesa allegato al presente verbale che ne forma parte integrant -: e 
sostanziale tra l'Assessorato al turismo e ai beni culturali delta Regione campania, la Provincia di 
Benevento, il Comune di Sant' Agata de' Goti, Art Sannio Campania scpa, per la gestione del "Sannio 
Film Festival" di Sant' Agata de' Goti; 

#-

Tenuto conto che la sottoscrizione del Protocollo non comporta spese per t'ente; 

Si propone: 
1. approvare l'allegato bozza di Protocollo d'intesa allegato al presente verbale che ne forma 

parte integrante e sostanziale tra l'Assessorato al turismo e ai beni culturali della Regione 
campania, la Provincia di Benevento, il Comune di Sant' Agata de' Goti, Art Sannio Campania 
scpa, per la gestione del "Sannio Film Festival" di Sant' Agata de' Goti; 

2. prendere atto che l'adozione del presente atto non comporta impegni di spesa per l'ente; 
3. onerare il Dirigente agli atti conseguenti; 
4. autorizzare la sottoscrizione degli atti relativi. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della propo?ta. 

Lì ----------------



Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì --------
Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOIVIICO 

(Dr. Sergio IVIUOLLO) 

Su parere favorevole dell'Asscs$erc rellttOle PR fS: (1) f vJ 1" { 

.' 

DELIBERA 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne forma criterio 
prevalente di interpretazione; 

2) approvare l'allegato bozza di Protocollo d'intesa allegato al presente verbale che ne forma 
parte integrante e sostanziale tra l'Assessorato al turismo e ai beni culturali della Regione­
Campania, la Provincia di Benevento, il Comune di Sant' Agata de' Goti, Art Sannio Campania 
scpa, per la gestione del "Sannio Film Festival" di Sant' Agata de' Goti; 

3) prendere atto che l'adozione del presente atto non comporta impegni di spesa per l'ente; 
4) onerare il Dirigente agli atti conseguenti; 
5) autorizzare la sottoscrizione degli atti relativi . 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

(Dr. Gianclaudio I 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiv'a a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il gio rn o ____ +'ij-+----''---+-~~ 

)f Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
/ 

o Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ----- -----------

Benevento lì, 
---=~~~~---

====~=======================~=~========================~======~~========= 

Copia per 

SETTORE fxuwl4\ o.: C~~ ----------
n. ________ _ 

SETTORE J;l. ~ JEo t R... il ______ prot. n. _____ _ 

SETTORE prot. n. 

Revisori dei Conti 

<~ucleo di Valutazione 

~onferenza dei Capigruppo 

___________ prot. n. ______ _ 

_______ prot. n. _______ _ 

il _______ prot. n, _______ _ 



[. 

r 

I~ 

Protocollo d'intesa fra l'Assessorato al 
Turismo ed ai Beni Culturali della 
Regione Campania, la Provincia di 

Benevento, il Comune di Sant'Agata dei 
Goti (8n), Art Sannio Campania SIlC.~ .. _ 

VISTO l'art. 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 662 e successive 
modificazioni e integrazioni, che detta la disciplina della programmazione negoziata; 

VISTA, in particolare, la lettera c) dello stesso comma 203 che definisce e delinea i punti 
cardine dell'accordo di programma quadro, quale strumento della programmazione 
negoziata, dedicato all'attuazione di una intesa istituzionale di programma per la 
definizione di un programma esecutivo di interventi di interesse comune o funzionalmente 
collegati e che fissa le indicazioni che l'accordo di programma quadro deve contenere; 

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni e 
integrazioni, recante "Razionalizzazione 'dell'organizzazione delle amministrazioni 
pubbliche e revisione della disciplina in materia di pubblico impiego, a norma dell'art. 2 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante 
"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi"; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni e integrazioni, recante 
"Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti allé- regioni e agli enti locali, 
per,,. la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA la legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni e integrazioni, recante 
"Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti di 
decisione e di contrplloll; . 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recante "Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali, in attuazione del Capo I 
della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

VISTO che il Comune di Sant'Agata dei Goti organizza il "Sannio Film Fest", festival 
internazionale cinematografico dedicato interamente al Cinema in Costume, unico in 
Europa, giunto alla decima edizione; 

VISTO che nell'ambito del "Sannio Film Fest" vengono celebrati, di anno in anno, i lavori 
dei costumisti di fama internazionale con l'allestimento di un'apposita mostra ospitata 
nelle chiese e negli edifici storici del borgo medioevale adibiti, all'occorrenza, a spazi 
espositivi; 

CONSIDERATO che il Comune di Sant'Agata dei Goti, nell'ambito delle proprie iniziative 
di valorizzazione dell'evento e dell'intero territorio, ha in programma il recupero del 
Castello quale sede permanente del Museo del costume della scenografia e dello .-' 
spettacolo; 

CONSIDERATO che il Sannio diviene nei periodi del Festival, un autentico polo culturale 
d'incontro e confronto tra registi, scenografi, costumisti, addetti ai lavori, studenti ed 
amanti di cinema, ma anche un affascinante e forte attrattore tUrlstico per decine di 
migliaia di spettatori provenienti da tutta Italia che attraverso l'evento festivaliero 
scoprono ed apprezzano un territorio di assoluta bellezza e di grande pregio storico, poco 
valorizzato e lontano dal classico circuito turistico campano; 



CONSIDERATO che la Regione Campania e la Provincia di Benevento hanno già 
sperimentato, attraverso la sottoscrizione congiunta di Accordi, Protocolli, Intese, la 
validità dell'attivazione-di programmi coerenti di sviluppo sinergico nel settore turistico e 
dei beni culturali e si trovano, attualmente, nelle condizioni di produrre una strategia 
d'intervento che contempli la possibilità di finanziare iniziative del Comune di Sant'Agata 
dei Goti relatìve al festival "Sannio Film Fest"; 

VISTO che la Regione Campania e la Provincia di Benevento hanno costituito l'Agenzia 
Beni Culturali Art Sannio Campania al fine di sostenere la conoscenza! la conservazione, 
la fruizione, la valorizzazione e la promozione dei beni, delle attività e servizi culturali 
nel territorio provinciale; 

L'Assessorato al Turismo ed ai Beni Culturali, la Provincia di Benevento, H 
Comune di Santi Agata Dei Goti, l'Agenzia Art Sannio Campania s.c.p.<i- stipulano 
il presente 

PROTOCOLLO D'INTESA 

Il presente Protocollo d'intesa è finalizzato all'individuazione dì strategie d'intervento che 
contemplino la possibilità di finanzia0e iniziative del Comune di Sant!Agata dei Goti 
relative al festival "Sannio Film Fest" che costituisce un forte attrattore turistico per 
decine di migliaia di spettatori provenienti da tutta Italia ed una preziosa occasione per 
diversificare il classico circuito turistico campano 

1. I sottoscrittori del presente Protocollo d'Intesa si impegnano{ nello svolgimento 
dell'attività di propria competenza: 

A. a risp~ttare i termini concordati; 
B. ad utilizzare forme di immediata collaborazione e di stretto 

coordinamento! con il ricorso in particolare agli strumenti di 
semplificazione dell'attività amministrativa e di snellimento dei 
procedimenti di decisione e di controllo previsti dalla vigente normativa; 

C. a procedere periodicamente alla verifica del Prdéollo e, se necessario! a 
proporre gli eventuali aggiornamenti ai responsabili dell'attuazione; 

D. ad attivare ed utilizzare a pieno e in tempi rapidi tutte le risorse 
finanziarie individuate nel presente accordo per la realizzazione delle 
diverse attività e tipologie di intervento; 

E. a rimuovere ogni ostacolo procedurale in ogni fase procedimentale di 
realizzazione degli interventi! accettando, in caso di inerzia, ritardo o 
inadempienza, l'intervento sostitutivo dell'autorità competente. 

2. I soggetti sottoscrittori si impegnano a realizzare l'intervento anche favorendo il 
coinvolgimento dei soggetti pubblici o privati la cui azione sia rilevante per il 
perseguimento degli obiettivi individuati. 

3_ La_Hegione S::.9~pania si impegna a finanziare! nei limiti delle proprie disponibilità di 
bilancio, .'-é3 mostra d'abiti d'epoca prevista nell'edizione 2006 per l'importo massimo 
di € 80.000,00. 

4. La Regione Campania si impegna a finanziare, nei limiti delle proprie disponibilità di 
bilancio:-lo stùdio di fattibilità relativo al recupem del Castello di SanfAgata dei 
Goti quale mostra permanente del costume, della scenografia e dello spettacolo per 
l'importo massimo di € 80.000!00. Tale studio verrà redatto dall'Agenzia Art Sannio 
Campania. 

5. Il Comune di S.Agata dei Goti SI Impegna a contribuire al finanziamento 
dell'intervento di recupero --del Castello di Sant'Agata dei Goti quale mostra 
permanente del Museo della scenografia, dei costumi cinematografici per l'importo 



,/ 

di ( 600.000,00 con l'Intesa Istituzionale di Programma di cui al Decreto 
Dirigenziale n.336 del 02/05/2006; la Regione Campania si impegna, entro 6 (sei) 
mesi dalla sottoscrizione del presente atto, a contribuire al finanziamento della 
parte rimanente, così come previsto nel quadro economico risultante dallo studio di 
fatti bi I ità. 

6. La Provincia di Benevento e la Regione Campania individ'uano nell'Art Sannio 
Campania s.c.p.d il soggetto che, dall'edizione 2007, si occuperà della 
................ oo ............ ·.di "Sannio Film Fest" per la durata di anni .................... . 

~·itta:~~~!Qa~·:ra:~·[]'g:rQ!'qç'QU:Qf~.ll'~iF';~~~ 

1. Ai fini del coordinamento e della vigilanza sull'attuazione del presente 
Protocollo si individuano quali responsabili della sua attuazione: 
o Avv. Marco di Lello - Assessorato al Turismo ed ai Beni Culturali della 

Regione Campania; 
o On.le Carmine Nardone - Presidente della Provincia di Benevento; 
o Ing. Gianvito Bello - Presidente dell'Art Sannio Campania s.c.r.1. 
o Alfonso Ciervo sindaco del Comune di Sant'Agata dei Goti. 

2. I responsabili dell'attuazione del Protocollo hanno il compito di: 
a. rappresentare in modo unitario gli interessi dei soggettisottoscrittori; 
b. governare il processo complessivo di realizzazione degli interventi 

ricompresi nel Protocollq, attivando le risorse tecniche e organizzative 
necessarie alla sua attuazione; 

c. promuovere le eventuali azioni e iniziative necessarie a garantire il 
rispetto degli impegni e degli obblighi dei soggetti sottoscrittori del 
Protocollo; 

d. garantire il monitoraggio dell'intervento; le schede saranno accompagnate 
da una relazione che conterrà l'indicazione di ogni ostacolo amministrativo 
o tecnico che si frapponga alla realizzazione dell'ìntervento e l'eventuale 
proposta di iniziative correttive da assumere ai fini di superare l'ostacolo; 

3. I responsabili del Protocollo devono operare d'intesa fra loro. 

1. II presente Protocollo d'Intesa è vincolante per tutti i soggetti sottoscrittori. I 
controlli sugli atti e sulle attività poste in essere in attuazione del Protocollo stesso 
sono successivi. 

2. Il presente Protocollo mantiene la sua validità fino alla completa attuazione degli 
interventi in esso previsti. 

3. Qualora l'inadempienza di una o più delle parti sottoscrittrici comprometta 
l'attuazione dell'intervento previsto del Protocollo, sono a carico del soggetto 
inadempiente le spese sostenute dalle altre parti per studi, piani, progetti e attività 
inerenti l'intervento medesimo. 

4. Alla scadenza del Protocollo i soggetti responsabili sono incaricati delle eventuClIi 
incombenze relative alla definizione dei rapporti pendenti e delle attività non 
ultimate. 

Assessorato al Turismo ed ai Beni 
Culturali 

LI Assessore 
avv. Marco di Lello 

Provincia di Benevento 
Il Presidente 

dotto Carmine Nardone I 

Napoli, ...................... . 

Comune di Sant'Agata dei Goti 
Il Sindaco 

Alfonso Ciervo 

Art Sannio Campania s.c.r.1. 
Il Presidente 

ing. Gianvito Bello 


